²⁾ Dafür sprechen nicht nur die häufige Beziehung von Bernhard's Dekretalenapparat (der Glossa ordinaria) und die Verknüpfung einzelner Prozeßhandlungen mit seinem Namen, sondern insbesondere auch der Umstand, daß Aegidius in den „Exordia ... contra magistrum“ den Bernhard als „dominus et magister“ anführt (vgl. S. 268 und S. XXXII, n. 3).

³⁾ Trithemius, l. c. fol. XCVv. »Egidius de Fuscariis civis Bononiensis, vir in iure canonico doctissimus et tam legibus imperialibus quam in aliis disciplinis humanitatis nobiliter eruditus, ingenio subtilis et clarus eloquio; in professoribus huius facultatis apud veteres magnae auctoritatis doctor. Scripsit quaedam praeclera in ea disciplina volumina, de quibus ego tantum vidi: De ordine iudiciorum, li. V. »In nomine domini nostri Jesu«. — De officio Tabellionis, li. I. »Restat nunc, ut de officio«. — Quaestiones juris varias. Caetera, quae composuit, ad manus nostras adhuc minime venerunt.«

⁴⁾ Hier wäre besonders Sigonius zu nennen, der einfach Trithemius wörtlich kopiert (vgl. das Prooemium der Edition von 1577). — Überaus dürftig ist Pancirolus, l. c. lib. III, cap. 10. »Sub id tempus claruere Aegidius Bononiensis ed Guilielmus Proreda Anglus Oxoniae professor, uterque de Iudiciis librum, ille in quinque partes, hic in sex divisum in lucem emisit, qui vetustate periisse existimatur«. — Diplovatacius, l. c. n. 116, bietet zwar etwas mehr, doch vorwiegend Notizen literarischer Natur, die dem Speculum samt Additionen entlehnt sind. Da Pescatore's Ausgabe (Thomae Diplovattii Opus de praestantia doctorum, Beiträge zur mittelalterl. Rechtsgesch. Heft 3) nur bis Accursius (n. 65) reicht, bringe ich das Folgende nach einer mir von dem Herrn Herausgeber seinerzeit gütigst zur Verfügung gestellten Kopie von Savigny's Handschrift:

»Egidius de Foscariis decretorum doctor et civis Bononiensis composuit pulchram summam, qualiter causa tam civilis quam spiritualis ac etiam

Jüngeren, welche hauptsächlich Sarti ausschreiben¹⁾), eine erfreuliche Übereinstimmung.

Wir wollen darum nicht nochmals wiederholen, was bereits Savigny, Bethmann-Hollweg und Schulte der gründ-

criminalis tractari et finiri debeat; et ponit formam libellorum et inchoat a presentatione rescripti et dividit in 5 partes. Incipit: *In nomine domini nostri Jesu Christi*; incipit: *Ego Egidius de Foscariis civis Bononiensis, decretorum doctor, licet indignus, ad instantiam quorundam meorum scholarium, ad institutionem novorum advocationum*. De quo vide Jo. Andr. in addi. specul. in proem. in ver. ceterum, in addi. magna circa medium. Scripsit etiam super decretalibus, de quo vide Jo. Andr. in proem. novellae in 3^a. coll. et dicit Jo. de ipso in suo proem. decretal. in ver. et quia in 2^a. col., quod non fecit aliquod proem. in suis decretalibus. Iste Egidius fuit doctor sui temporis sine comparatione maior, et multum iuvit specul. in suo opere secundum Jo. Andr. in addi. specul. in tit^o. de dispensatione, § ut de episcoporum, verb. sed nunquam (sic!) legatus. Incipit: *nimirum detrahit*; et specul. in proem. specul. in ver. ceterum ponit ipsum inter peritos iuris utriusque doctores. Floruit tempore Innoc. 4^t, ut habes per Jo. Andr. post Egidium in addi. specul. in tit^o. de except. § viso quando, ver. si quantum, et etiam anno domini 1260, indict. 3^a, ut ipse Egidius refert in da. summa et opere, in constitutione procuratoris ad impetrandum secundum cursum Romanae Curiae. De isto etiam vide per Jo. Andr. in ver. mora, in mercurialib. 6^o. et in addi. specul. in d^o. tit^o. de dispensat. § tunc de episcoporum, ver. sed nunquid legatus, ubi dicit, quod ipse Jo. Andr. p^o. anno, quo decretales aut (r. adhuc) parvulus audivit eum, quoddam xeniolum sibi ex parte patris portasse, per d^m. Egidium fuit examinatus super lectione diurna, cui quia grata respondit, ipsum cum osculo fuit amplexus. Iste Egidius mortuus est Bononiae et sepultus extra ecclesiam S. Dominici in Campo, ubi est tale Epitaphium: 1289. Indict. 2. die 9. Januarii = De Foscariis et certa morte quiescit = Doctor hic Egidius moribus eximius = Dux, via, lustrator studii verique repertor = Canone fulcitus, mente quidem solidus.

¹⁾ So bringen Tiraboschi, l. c. IV. 248 und Fantuzzi, l. c. III. 341 lediglich Auszüge aus Sarti in italienischer Übersetzung. Die Autoren des 19. Jahrh. benützen ihn zum mindesten als Hauptquelle. Unabhängig von ihm sind aus früheren Zeiten Jöcher und Fabricius, ihre Notizen aber auch recht dürftig. — Jöcher, l. c. II, 684. »de Foscariis oder Foscherarius oder de Fuscariis (Aegidius), ein J. C. aus Bologna, ist in geistlichen und weltlichen Rechten wohl erfahren gewest, hat practicam iudicariam, so auch unter dem Titel liber de iudiciis, ingleichen ordo iudiciorum in foro ecclesiastico bekannt ist; de officio notariorum; quaestiones varias iuris geschrieben und ist 1289 in seinem Vaterland gestorben.« — Fabricius, l. c. I. 49. »Aegidius de Fuscariis sive Foscherarius Bononiensis doctor decretorum a Joanne Bumaldo in Bibliotheca Bononiensi traditur claruisse circa an. C. 1289. Eius librum de iudiciis in quinque partes divisum Guido Pancirollus commemorat, non diversum credo ab eius Ordine iudicario in foro ecclesiastico, quem in Bibliotheca Sangermanensi ms. tum evolvisse se testatus est Cangius, in aliis etiam Parisiensibus Bibliothecis Oudinus. Praeterea Trithemius cap. 428 etiam eius Quaestiones iuris varias et librum de Officio Tabellionis memorat.«

lichen Darstellung Sarti's über Herkunft¹⁾, Familienverhältnisse und eheliche Schicksale²⁾ des Aegidius Fuscariarius, über seine offenbar einträgliche Tätigkeit als Professor, Advokat und Rechtskonsulent zu Bologna³⁾, über seine erfolgreiche Verwendung in wichtigen Geschäften der Stadt⁴⁾, wie endlich über seinen Tod, sein glänzendes Leichenbegängnis und sein

¹⁾ Sarti-Fattorini, l. c. I, 447. »Primum, qui ex laicis hominibus jus canonicum in nostra academia interpretatus sit, Aegidium Fuscariarium reperio. Genus illi prae nobile fuit et summa auctoritas in civitate. Ac miror hunc Pancirolo ita ignotum, ut, recitato cuiusdam Aegidii Bononiensis nomine, qui saeculo XIII medio floruerit et librum *De judicis*, ut ipse opinabatur, deperditum scripserit, nihil de tam insigni doctore addiderit. Fuit igitur Aegidius ex Fuscariis; quae gens jam tum censebatur inter praecipuas civitatis, ac multo magis post Aegidium claruit et viros illustres dedit. Est adhuc Bononiae ecclesia ex ejus gentis nomine s. Maria de Fuscariis appellata, cui proximae erant aedes ejus familiae, nunc penitus extinctae.«

²⁾ Ibid. »Aegidius patrem habuit Guilielmum, qui anno MCCXX erat in Consilio, quod Credentiae appellabant. Hic filium alterum habuit Rolandum, Aegidii fratrem. Ab utroque gens Fuscariaria propagata est. Uxorem duxit Aegidius primo Adelasiam, cuius genus ignoro. Ex ea Galvanum sive Galvaninum suscepit, qui annis multis ante patrem decessit. Ejus mentionem reperio in Memorialibus Communis Bononiae ad annum MCCLXV et saepe alibi. Sed Adelasia fatis cedente, Aegidius alteram uxorem duxit anno MCCLXXVIII Contissam Thomae Tebaldi filiam, quae non multo post obiit nulla relicta sobole. Tertiam denique admodum senex duxit anno MCCLXXXII Giselam sive Ghisolam, Zoenis Pepoli filiam, annos vix XIV natam, ex qua Conradum genuit et Aegidium posthumum. Habuit et filium nothum, Gualteronum nomine, qui anno MCCLXXXII, petente Aegidio, natalibus restitutus est populi bononiensis decreto eique permisum, ut bonis paternis succedere posset ac si legitimus esset.«

³⁾ Ibid. I, 448. »Auxerat Aegidius paternas opes et scholastico quaestu et patrocinii causarum et respondendo de jure, eratque jam inde ab anno MCCLVIII unus ex eorum numero, qui publice consulebantur a civitatis rectoribus. In schola autem et foro annis multis cum summa existimatione versatus est. Sed cum anno MCCLXXIX per illud tempus, in quo studiorum inauguratio incidere solebat, propter infirmitatem inchoare lectionem decretalium non posset, ne scholares dilaberentur, quos erudiendos susceperebat, Garsiae Hispano decretorum doctori suas scholas in annum insequentem concessit ea lege, ut lucrum omne, quod ex usitatis scholarium collationibus fieri contigisset, aequis portionibus inter se partirentur. Cum autem postea annis multis vixerit, non dubito, quin docendi munus ob valetudinem intermissum resumpserit.«

⁴⁾ Ibid. I, 449. »Rebus quoque publicis tractandis adhibitus est Aegidius, saepe inter Sapientes adlectus, qui magistratibus ordinariis praesto erant ad civitatem regendam. Est autem hoc honore functus annis praeceps MCCLXXXV, MCCLXXXVI, MCCLXXXVIII, quo tempore nihil majori studio curatum est ab Sapientum collegio, quam ut qui ex Lambertacciis ob civiles discordias expulsi moderatius se gesserant, redintegrata pace cum Jeremien-

verfallenes Grabdenkmal¹⁾ entlehnt haben. Es genügt ja, die Quellen selbst sprechen zu lassen. Bloß in Bezug auf die genaue und richtige Wiedergabe seines Familiennamens möge hier noch eine kurze Bemerkung gestattet sein. Da sich dieser nämlich in den Handschriften sehr ungleichartig, und zwar häufiger mit »de Fuscariis (Foscariis)« als »de Fuscariis (Foscariis)« angeführt findet²⁾, so liegt für den Fernerstehenden allerdings die Versuchung nahe, ihn mit »Foscari« zu verwechseln, wie dies Caravita im Katalog von Monte Cassino tatsächlich getan hat³⁾. Dem gegenüber wäre nun festzustellen, daß der Name der Familie des Aegidius, die schon um die Mitte des 12. Jahrhunderts zum Bologneser

sibus, in patriam redire possent. Auctor etiam pacis fuisse videtur Aegidius inter Rectores scholarium et Aldebrandinum de Panico, in quem Rectores magnopere incitati erant, propterea quod nobilis scholaris Guarnerii de Bellonda famulum vulnerasse dicebatur. Ex quibus appareat Aegidium pacis studiosissimum semper fuisse. — Hiezu vgl. Savioli, l. c. III, 1, pag. 382 (ad ann. 1265) »Ed a raffrenar la licenza, che propagavasi, valevan poco i comandamenti o gli uffici, quando a consilio d'Egidio de' Foscari transferì il Comune una volta ancora il pieno potere a Fra Loderengo degli Andalò.« — Ibid. pag. 405 (ad ann. 1267) »Esiste tuttavia una lettera di Carlo (scil. Anjou) stesso scritta al giorno decimoquarto del Marzo, che ci annunzia Egidio de' Foscari Maestro de' Decretali per uno de' Consiglieri e fedeli della sua corte, e gl'impone d'esigere da' Fiorentini il restante delle taglie dovutegli« etc. — Ibid. pag. 431 (ad ann. 1270) »Ciò fatto Gruamonte de' Lambertini ed Egidio de' Foscari vennero Oratori in Vinegia, ed ammessi al pieno consiglio spiegarono le convegnite doglianze sull'infrazione de' patti e annunziarono, che il lor Commune era astretto a fortificarsi vicino al mare« etc.